
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 1/5 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2021/D.01891
 

DEL 27/07/2021
 

 

 
OGGETTO   
 

Servizio di lavanderia, sanificazione e confezionamento articoli di biancheria, da espletarsi presso i nuovi locali della 

Fondazione Stella Maris Mediterraneo Onlus, sede di Chiaromonte. Affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del 

D.lgs. 50/2016 - CIG: Z20327F0A0.

 
 

 

Struttura Proponente Attività Tecniche - (LAG)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

All.n.1 2  All.n.2 1 

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Segreteria Direzionale Economico Patrimoniale 

Attività Tecniche - (LAG) U.S.I.B. - Senise 

Budget e Controllo di Gestione  
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

Fondazione Stella Maris- Risorse Comuni 
Chiaromonte - 2265 

4800,00    

     

     

     
 

 
Franca Cicale

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 2/5 

 

Il Dirigente dell’U.O.C. Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio  

 

 

RICHIAMATE: 

 la D.G.R. 920 del 19/05/2009 avente ad oggetto   -  art. 18 L.R. 06.08.2008 n.20  –  Proposta di “Qualificazione della rete 

Regionale d i neuropsichiatria infantile e costituzione della Fondazione in partecipazione Stella Maris Mediterraneo 

Onlus” che approva la proposta di Qualificazione della rete regionale di neuropsichiatria infantile  e di costituzione della 

Fondazione già condivisa dai Direttori Generali delle soppresse AUSL n. 3 di Lagonegro  e AUSL n. 4 di Matera. 

Inoltre, in virtù della subentrata  legge di riforma 12/2008, impegna il Direttore Generale dell’Azienda Locale di Potenza 

e il Direttore Generale dell’Azienda Locale di Matera,  all’aggiornamento della suddetta proposta;  

 la D.G.R. n. 691 del 10 giugno 2014 con la quale viene approvato lo Schema d i Protocollo d’ Intesa tra la Regione 

Basilicata e la Fondazione Stella Maris IRCCS d i Calambrone (PI) e v iene autorizzato il Presidente della Giunta 

regionale a sottoscrivere il citato Protocollo d’intesa;   

 la  D.G.R. n. 1553 del 12.12.2014 avente ad oggetto: “DGR n. 691 del 10/06/2014 Protocollo d’Intesa tra la Regione 

Basilicata e la Fondazione IRCCS Stella Maris di Calambrone  – Approvazione Progetto di sviluppo delle attività del 

centro clinico per la Riabilitazione Precoce ed Intensiva dei Disturbi dello Spettro Autistico presso la struttura di 

Chiaromonte (PZ)”; 

 la Deliberazione ASP n.1 del 05/01/2015 di presa d’atto delle sopra citate DD.GG.RR. n. 691/2014 e n. 1553/2014;  

 la Deliberazione ASP n.2017/00298 del 18.05.2017 con la quale  è stato preso atto del Contratto di comodato d’uso, 

sottoscritto in data 12/05/2017, tra l’allora Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria di Potenza ed il Presidente del 

Consiglio d i Amministrazione della Fondazione Stella Maris Mediterraneo Onlus , sede di Chiaromonte; 

CONSIDERATO: 

 che la sede della Fondazione Stella Maris Mediterraneo Onlus di Chiaromonte è composta da n.4 moduli residenziali per 

un totale di n.4 posti letto da destinare all’accoglienza dei bambini con problemi dello spettro autistico e  n.8 posti letto 

(formato matrimoniale) riservati ai familiari dei bambin i; 

 che con determinazioni del Dirigente della U.O.C. Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio n.2017/D.02576 del 

20.06.2017 e  n.2018/D.03467 del 08.08.2018 è stata affidata la fornitura di art icoli di biancheria ed il servizio di 

lavanderia, sanificazione e confezionamento, relativamente ai n.8 posti letto (formato matrimoniale) riservati ai familiari 

dei bambini;  

 che detto servizio di lavanderia, sanificazione e confezionamento, è stato affidato alla Lavanderia  PANGARO Natalia di 

Francavilla in Sinni (PZ) per un importo  annuale pari  a € 1.600,00 (aliquota IVA 0%), importo presunto in quanto 

legato al numero degli  accessi ai moduli residenziali;  

CONSIDERATO altresì: 

 che la Lavanderia  di PANGARO Natalia , ad oggi,  ha regolarmente svolto il servizio di che trattasi  non dando luogo a 

controversie o vertenze di alcun genere; 

 che il servizio in questione risulta essere scaduto e che pertanto è necessario ed improcrastinabile provvedere 

all’affidamento di che trattasi al fine di ev itare disservizi agli operatori e  soprattutto all’utenza;  

DATO ATTO:  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 3/5 

 

 che il servizio d i lava-nolo, oggi gestito dalla Società LA.VI.T. d i Foggia,  non prevede, così come stabilito dal capitolato  

di gara, il lavaggio e la sanificazione della biancheria con formato matrimoniale   non potendo quindi, la medesima 

Società, espletare il servizio di che trattasi per problemi organizzativ i; 

 che resta sottointeso che la Società LA.VI.T. d i Foggia espleterà il servizio lava-nolo degli articoli di b iancheria relativ i 

ai posti letto singoli; 

ACCERTATA l’impossibilità d i approvvigionarsi del serv izio richiesto attraverso strumenti di acquisto messi a disposizione 

dalla CONSIP o di qualsiasi alt ro Soggetto Aggregatore  di cui all’art.9, comma 1 e 2 del D.L. 66/2014;  

ATTESO: 

 che nota Prot.59464 del 09.06.2021 (All.n.1), mediante Posta elettronica, è stato richiesto alla Lavanderia  PANGARO 

Natalia di Francavilla in Sinni (PZ) un preventivo/offerta relat ivo al servizio in questione; 

 che con nota Prot.71491 del 14.07.2021(All.n.2) , mediante Posta elettronica, è stato trasmesso il p reventivo richiesto i 

cui prezzi unitari vengono di seguito dettagliati: 

 € 40,00_lavaggio lenzuola (fino a 15 Kg) con sanificazione e confezionamento;  

 € 30,00_ lavaggio coperta di lana  con sanificazione e confezionamento;  

 € 30,00_ lavaggio copriletto  con sanificazione e confezionamento; 

 che in detto preventivo, seppur si rileva un lieve aumento dei prezzi unitari a seguito di un incremento dei costi di 

gestione di alcuni servizi, è da ritenersi congruo; 

VISTO  l'art. 1, comma 450 della  legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dell'art. 1, comma 130 della Legge 30 

dicembre 2018, n. 145, il quale recita:  

“450. Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle 

istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le 

agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o su periore a 

5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione  di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobr e 

2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acqui sti di 

beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute  a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure…omissis…”;   

VISTO: 

 il D.Lgs. n. 50/2016 «Codice dei contratti pubblici»; 

 le Disposizioni integrative e correttive del Codice di cu i a l D.L. 77/2021;  

 l’art.36, comma 2, lett. a) (Contratti sotto soglia) del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 che consente alle stazioni appaltanti, 

fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, d i 

procedere all'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture d i importo inferio re a € 40.000,00;  

VISTI, altresì, i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, p roporzionalità, trasparenza e rotazione, indicat i nelle 

Linee Guida n. 4, approvate dall’ANAC con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Leg islativo 19 aprile 

2017, n. 56 (Decreto correttivo) con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, anche in considerazione del previsto limitato 

importo contrattuale; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 4/5 

 

ACQUIS ITO dal sito dell’Autorità di Vigilanza ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari - art. 3 della legge n. 136/2010 e 

s.m.i. – il seguente codice identificativo: Z20327F0A0; 

VERIFICATA d’Ufficio, presso gli organi competenti, ai sensi dell’art. 80 del d.lgs. n.50 del 2016,  la documentazione relat iva 

al possesso dei requisiti soggettivi in capo alle società affidatarie, i cu i atti sono depositati da questo Ufficio, ovvero :     

 l’acquisizione in data 26.07.2021, del documento n. P V4974657 di verifica dell'autocertificazione dell'Impresa  tramite il 

portale "Servizio delle Camere di Commercio per le Pubbliche Amministrazioni", dal quale risulta  che la Lavanderia  

PANGARO Natalia d i Francavilla in Sinni (PZ) è in possesso dei requisiti di idoneità professionale e che non risultano 

iscritte procedure concorsuali in corso o pregresse;    

 l’acquisizione in data 16.07.2021 dei DURC on-line con Prot. INAIL_28233241, il quale risulta regolare;    

 il controllo sul sito ANAC delle annotazioni riservate così come da ricerca eseguita in data 16.07.2021  le quali risultano 

regolari;     

RITENUTO pertanto, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, t rattandosi di procedura ordinaria sotto soglia di 

rilevanza comunitaria che consente di negoziare direttamente con un unico operatore economico: 

 di poter affidare alla lavanderia PANGARO Natalia Vico I° L. Ferrara Medico,8 -  85034 Francavilla in Sinni (Pz), il 

servizio di lavaggio, sanificazione e confezionamento articoli d i biancheria , da espletarsi pressi i nuovi locali della 

Fondazione Stella Maris Mediterraneo Onlus, sede di Chiaromonte, per un importo  annuale pari  a € 1.600,00 (aliquota 

IVA 0%), importo presunto in quanto legato al numero degli  accessi ai moduli residenziali;  

 che il servizio in questione avrà  decorrenza  retroattiva  dalla data del 01.01.2021 e presumibilmente fino al 30/12/2023, 

salvo risoluzione anticipata, con preavviso di 30 giorn i, qualora intervenga l’attivazione di apposita gara; 

VISTO l’art icolo 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, a norma del quale tutti gli atti relativ i alle procedure di affidamento 

devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

DETERMINA 

 
1. la narrativa che precede si intende qui integralmente riportata e trascritta quale parte  sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. Di affidare, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, in capo alla lavanderia PANGARO Natalia Vico I° L. 

Ferrara Medico,8 -  85034 Francavilla in Sinni (PZ), il servizio d i lavaggio, sanificazione e confezionamento di art icoli di 

biancheria, da espletarsi pressi i nuovi locali della Fondazione Stella Maris Mediterraneo Onlus , sede di Chiaromonte, 

per un importo  annuale pari  a € 1.600,00 (aliquota IVA 0%), importo presunto in quanto legato al numero degli  accessi 

ai moduli residenziali; 

3. Che il servizio  in questione avrà  decorrenza  retroattiva  dalla data del 01.01.2021 e presumibilmente fino al 30/12/2023, 

salvo risoluzione anticipata, con preavviso di 30 giorn i, qualora intervenga l’attivazione di apposita gara; 

4. Che la spesa determinata complessiva presunta di € 4.800,00 (aliquota IVA 0%) farà carico sull’ apposito conto 

economico, ovvero “CE.COPRO.ACSER.02.01.001 – Lavanderia”;   

5. Di dare atto che il codice CIG  relativo alla procedura  in oggetto è il seguente: Z20327F0A0;  

6. Di precisare, altresì, che ai sensi dell’art icolo 29, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016, ogni obbligo in materia d i trasparenza 

riferito all’a ffidamento di cui trattasi è soddisfatto con la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

7. Di precisare che tutti gli atti a cui s i fa riferimento e non allegati sono custoditi presso l’Ufficio Tecn ico di Lagonegro; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 5/5 

 

8. Di trasmettere copia della presente determinazione, per il seguito di competenza , alle UU.OO./Uffici/Servizi segnati in  

copertina; 

9. Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva stante l’urgenza del servizio in argomento. 

 
 

 
 

 

 

L’Istruttore  
 

 

Franca Cicale
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 
la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  

 

 
 


